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Pierwszą popołudniową sesję rozpoczął referat ks. mgr lic. M. Wolińskiego (Pa- 
niówki) zatytułowany Niezbędność posługi egzorcysty w zwyczajnym duszpasterstwie 
Kościoła. Referent pełni posługę egzorcysty w archidiecezji katowickiej. Powyższy 
referat miał charakter wprowadzenia do dyskusji panelowej na temat Świat odczuwa 
potrzebę posługi egzorcysty, której przewodniczył ks. dr J. Międzybrodzki (Radio 
eM Katowice). W ramach dyskusji krótkie komunikaty wygłosili: dr K. Gąsior (AŚ, 
Kielce) — Psychologiczne uwarunkowania potrzeby posługi egzorcysty; A. Osta­
szewska (SPCH, Warszawa) —  Psychiatryczne uwarunkowania potrzeby posługi 
egzorcysty; ks. dr M. Łuczak (US, Katowice) — Socjologiczne uwarunkowania po­
trzeby posługi egzorcysty; dr nauk med. A. Matysek (Mikołów) —  Medyczne uwa­
runkowania potrzeby posługi egzorcysty.

Druga sesja popołudniowa, mająca charakter dyskusji panelowej, koncentrowała 
się wokół problematyki wychowania do walki z szatanem. Referat wprowadzający 
na temat Szatan jest obecny i działa w świecie wygłosił ks. dr A. Posadzki (Ignatia- 
num, Kraków), dlatego całą dyskusję panelową ramowo sprowadzono do pogłębienia 
zagadnienia, które zostało sformułowane następująco: Świat musi czuwać i podejmo­
wać walkę z szatanem. Poszczególne komunikaty wygłosili: ks. dr hab. J. Kochel (UO, 
Opole) —  Wychowanie do walki z szatanem przez katechezę; ks. dr hab. J. Twardy 
(UŚ, Katowice) —  Wychowanie do walki z szatanem przez homilię; ks. dr P. Kul- 
backi (KUL, Lublin) — Wychowanie do walki z szatanem przez programy ruchów 
religijnych; ks. T. Owczarek (Łódź) —  Wychowanie do walki z szatanem przez kie­
rownictwo duchowe.

Przewidziane w programie sympozjum dyskusje po każdej sesji obrad pokaza­
ły ogromne zainteresowanie i aktualność problematyki związanej z egzorcyzmami. 
W dyskusji głos zabierali księża egzorcyści, studenci teologii, katecheci i nauczycie­
le religii. Najczęściej poruszane problemy w dyskusji koncentrowały się wokół 
zagadnień związanych z rozeznawaniem między opanowaniem przez złego ducha 
a chorobą psychiczną, zdobywaniem kompetentnej wiedzy związanej z tym prob­
lemem oraz wykorzystaniem księgi liturgicznej w różnych sytuacjach.

Ks. Rudolf Pierskała

II Sesja Naukowa
dla Organistów i Muzyków Kościelnych Diecezji Płockiej

(Płock, 19 maja 2007 r.)

Dnia 19 maja 2007 r. odbyła się w Sikorzu k. Płocka — pod patronatem bpa Ro­
mana Marcinkowskiego —  II Sesja Naukowa dla Organistów i Muzyków Kościel­
nych Diecezji Płockiej. Spotkanie zostało zorganizowane z inicjatywy Soborowego
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Studium Teologiczno-Pastoralnego Diecezji Płockiej — Diecezjalnego Studium Orga­
nistowskiego im. ks. Eugeniusza Gruberskiego w Płocku oraz Referatu ds. Organis­
towskich Kurii Diecezjalnej Płockiej. W sesji udział wzięło 160 osób, głównie orga­
nistów pracujących w parafiach diecezji płockiej. Tematem konferencji była muzyka 
w liturgii, jej zgodność z duchem obrzędów, troska o je j właściwy poziom artys­
tyczny oraz eliminowanie istniejących nadużyć.

Sesję otworzył koncert chóru z parafii pw. św. Krzyża w Płocku. Zasadnicza część 
spotkania została podzielona na dwie części. W części pierwszej uczestnicy wysłu­
chali dwóch referatów. Pierwszy, zatytułowany: Muzyka — radością liturgii, wygłosił 
ks. prof, dr hab. Ireneusz Pawlak —  kierownik Katedry Monodii Liturgicznej Insty­
tutu Muzykologii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. W swoim 
wystąpieniu stwierdził, iż muzyka jest ważnym środkiem duszpasterskim. Aby jed­
nak mogła stać się prawdziwą radością liturgii, najpierw sama musi być prawdziwą 
muzyką- sztuką. W przeciwnym razie stanie się uciążliwym dodatkiem. Na zakończe­
nie swojego wystąpienia wskazał na konieczność powrotu ad fontem, by napełnić 
nasze serca i umysły pełnią Bożego słowa i odkryciem na nowo sakramentu Eucha­
rystii. Wtedy także muzyka stanie się ważnym środkiem duszpasterskim, w myśl za­
sady: musica missae, non missa musicae famuletur. Drugim prelegentem był ks. dr 
Andrzej Rojewski, wykładowca liturgiki w Wyższym Seminarium Duchownym 
w Płocku oraz w Soborowym Studium Teologiczno-Pastoralnym —  Diecezjalnym 
Studium Organistowskim im. ks. E. Gruberskiego w Płocku, który swojemu wystą­
pieniu nadał tytuł: Muzyka świecka w liturgii, czyli aktualny problem Kościoła rzym­
skiego po Soborze Watykańskim fi. Stwierdził, iż w liturgii trzeba dopuścić do głosu 
nova et vetera. Należy dopuścić do głosu tych, którzy mają coś do powiedzenia i do 
wykonania. Muzyka obecna w świętych obrzędach powinna oddawać chwałę Bogu 
i uświęcać wiernych. Oznacza to, że nie każdy rodzaj sztuki muzycznej nadaje się 
do liturgii chrześcijańskiej.

Po przerwie rozpoczęła się druga część spotkania, w czasie której poruszono 
równie ważne zagadnienia związane z muzyką w liturgii. Jako pierwsza głos zabrała 
mgr Magdalena Ołdakowska, wykładowca w Soborowym Studium Teologiczno-Pas­
toralnym — Diecezjalnym Studium Organistowskim im. ks. E. Gruberskiego w Płoc­
ku, wygłaszając referat na temat: Sobór Watykański II o śpiewie gregoriańskim. Doku­
menty posoborowe. Powołując się na dokumenty Magisterium Kościoła w kwestii 
muzyki, wskazała, iż odkrycie na nowo śpiewu gregoriańskiego i zrozumienie jego 
roli w liturgii powinno stać się najważniejszym celem poprawnej realizacji odnowy 
liturgicznej po Vaticanum II. Drugi z referatów tej części, Śpiewy uwielbienia w litur­
gii mszalnej, wygłosił piszący te słowa — wicedyrektor Soborowego Studium Teo­
logiczno-Pastoralnego —  Diecezjalnego Studium Organistowskiego im. ks. E. Gru­
berskiego w Płocku. Wskazał, iż śpiew na uwielbienie rządzi się własnym prawem, 
wynikającym z teologii tego obrzędu. Oznacza to, że nie należy w tym miejscu wy­
konywać pieśni przypadkowych, adoracyjnych, komunijnych, okresowych itd. Sen-
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sem i spełnieniem całej liturgii jest oddanie chwały Bogu Ojcu, względnie Trójcy 
Świętej.

Na zakończenie konferencji uczestnicy otrzymali publikację książkową: Muzyka 
w liturgii, zawierającą teksty wszystkich wygłoszonych referatów, poszerzoną o arty­
kuły autorstwa dr Marioli Brzoski (Gliwice): Rejestracja w akompaniamencie organo­
wym', ks. dra Franciszka Koeniga (Gliwice): Właściwy sposób kształtowania śpiewów 
w liturgii eucharystycznej w świetle współczesnych dokumentów Kościoła oraz ks. 
mgr. Dariusza Sobczaka (Lublin): Koncepcja artysty biblijnego według kardynała 
Josepha Ratzingera.

Należy mieć nadzieję, że zorganizowana po raz drugi w diecezji płockiej tego 
typu konferencja stanie się inspiracją dla zwoływania kolejnych, równie interesują­
cych spotkań, poświęconych sprawom muzyki liturgicznej.

Ks. Piotr Wiśniewski

Jubileuszowe przeglądy zespołów śpiewaczych diecezji opolskiej
(Wrzoski k. Opola, 24 marca 2007 r.; Opole, 2 czerwca 2007 r.)

W 2007 r. odbyły się, wzorem lat ubiegłych, przeglądy liturgicznych zespołów 
śpiewaczych diecezji opolskiej. W dniu 24 marca do Wrzosek (k. Opola) przyjechały 
schole liturgiczne na swój V przegląd —  Wrzosola 2007, z kolei 2 czerwca w Opolu 
zgromadziły się chóry parafialne. V Przegląd Scholi Liturgicznych obchodził swój 
mały jubileusz, zaś spotkanie chóralne miało już swoją dziesiątą edycję. I Przegląd 
Chórów Parafialnych Diecezji Opolskiej odbył się 1 maja 1993 r. w Katedrze św. 
Krzyża w Opolu. Wzięło w nim udział 14 zespołów. Wymogiem stawianym wtedy 
wszystkim zespołom był dwudziestominutowy program zawierający dowolnie wyb­
rane dzieła z zakresu muzyki religijnej1. W 1997 r., po pięciu edycjach, inicjatywa 
tego rodzaju spotkań chóralnych została zawieszona. Powróciła zaś w 2002 r. jako 
jedna z dwóch części przeglądu liturgicznych (schole i chóry) zespołów śpiewaczych 
diecezji opolskiej.

Oba przeglądy organizują od 5 lat następujące instytucje diecezjalne: Międzydie- 
cezjalna Komisja ds. Muzyki Kościelnej (Opole -  Gliwice) — przewodniczący ks. 
prof, dr hab. Helmut Sobeczko; Referat ds. Muzyki Kościelnej przy Kurii Diecez-

1 H  J . SOBECZKO, Zaproszenie do udziału w Przeglądzie Chórów Kościelnych, Mwl-op 7-8 ( 1993-94), 
nr 1-2 (14—15), s. 7-8; zob. też J. CllUDALLA, l  i  U Przegląd Chórów Kościelnych Diecezji Opolskiej i  G li­
wickiej, Mwl-op 7-8 (1993-94), nr 1-2 (14-15), s. 36.


